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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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MADANIY – MA’RIFIY SOHADAGI SHAROITLAR HAQIDA FIKR MULOHAZALAR  .................  64-71 
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IQTISODIY VA HUQUQIY JIHATLARI  .......................................................................................................  72-79 
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RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY YONDASHUVLARI  ............................................................................  85-90 
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HADISLARDA INSONNING GO‘ZAL FAZILATLARI XUSUSIDA  ..................................................  124-127 

Khushbokov Oybek 
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Kirish. Yangi O‘zbekiston Oliy ta’limida ilm-fan rivojiga katta e’tibor qaratilayotgan 
sharoitda, talaba yoshlarning ijtimoiy mas’uliyatini oshirish eng muhim vazifalardan biriga 
aylangan. Chunki, Uchinchi renessans davrida  talaba yoshlar va ziyolilar qatlami muhim ustun 
hisoblanadilar. Talabalarning ijtimoiy mas’uliyati, ilmiy faoliyatda fazilatlarning ortib borishi, 
ularning qusurlarini kamayishiga sababchi bo‘ladi. Abu Nasr Farobiy o‘zining “Fozil odamlar 
shahri” asarida yoshlar tarbiyasiga maqtov va tanqid ta’sir qilishi to‘g‘risida firklarini bildirgan, 
“- Madhiya va tanqidni eshitish, agar u qonun talab qilganiday haqqoniy bo‘lsa, yoshlarning 
qalblariga jo bo‘lib, kurash orqali xayrli ishlarga sazovor bo‘lishga undaydi, uning ra’yini 
kuchaytiradi, ko‘ngillarini to‘q etadi va jasoratlarini oshiradi”[1]. 

Yurtimizda fuqarolik jamiyatini barpo etayotgan hozirgi sharoitda ilm ahllarining yuqori 
mas’uliyati, ilm-fan rivojiga bo‘lgan fidoyiligi, vatan va xalqimizga sadoqat kabi fazilatlari 
muhim ahamiyatga ega. Uchinchi renessans davriga o‘tish uchun, ilm ahllarining jamiyat 
oldidagi mas’uliyatini ham oshirdi. Ya’ni, olimlar bir tomondan voqelikka xolislik bilan 
yondashish va ilmiy haqiqatni to‘g‘ri aks ettirish, boshqa tomondan esa, vatan va millat oldidagi 
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mas’uliyat, ajdodlar ruhini e’zozlash hamda kelgusi avlodlarga qarzdorlikni his etish 
majburiyatini o‘z zimmalariga oladilar. 

Adabiyotlar tahlili. Talaba yoshlarda ijtimoiy mas’uliyatni qaror toptirish oiladan 
boshlanadi. Chunki oila boshlang‘ich mas’uliyatni shakllantirishdagi ilk bosqich hisoblanadi. 
Bunga XI asrda yashab ijod qilgan, davlat arbobi, mutafakkir, shoir Yusuf Xos Hojibning 
"Qutadg‘u bilig" ya’ni "Saodatga yo‘llovchi bilim" kitobida ijtimoiy mas’uliyat bilan bog‘liq 
holatlarni maxsus boblarida uchratishimiz mumkin. Mutafakkir o‘zining qarashlarida, har bir 
inson uchun farzandli bo‘lish va unga tarbiya berish buyuk mas'uliyatligi, ularsiz hayotning 
ma’nosi yo‘qligini aytib o‘tgan [2]. 

Yurtimiz kelajagi mamlakatimizda yashovchi xalqlar, ayniqsa, yoshlarning tarixiy 
mas’uliyatni anglab yetishi, yuksak vatanparvarligi, bilimga intilishi, ma’naviy rivojlanishi va 
g‘oyaviy yetukligi bilan ko‘p jihatdan bog‘liqdir.  

Farzand mas’uliyati sharqda urf-odatlar va an’analarga sidqidildan amal qilish orqali 
amalga oshiriladi.Masalan Xitoyda, Konfutsiylik ta’limotida quyidagicha izoh berilgan, oilaviy 
jarayonlarda farzandlarning ota-onaga izzat-ikrom ko‘rsatishi Xitoy davlatining hamma yerida 
qonuniy tan olingan, hayotiy qoidaga aylangan, insoniylik namunalari esa tahsin-u taqlidlarga 
loyiq deb topilgan. “Lunyuyning ” birinchi bob 6-hikmatida shunday naql bor: 

“Muallim aytadi:-Bolalar uyda ota-onalarini hurmat qiladilar, ko‘chada kattalarning 
gapiga kiradilar, ehtiyotkor va adolatli bo‘ladilar hammani sevadilar, muruvvatli kishilarga 
yaqin bo‘ladilar. Imkoniyati bo‘lsa, ilm o‘rganishga intiladilar”. Shundan bilishimiz mumkinki, 
ota-onaga bo‘lgan mas’uliyatning insoniylik ibtidosiga borib taqaladi:ota-onani hurmat qilgan 
odam nafaqat uydagilarini balki ko‘chadagilarni ham, yaqinlarni ham, butun insoniyatni 
hurmat qilgan sanaladi. Ota-onani hurmat qilish, mutafakkirning fikri bo‘yicha insoniylikning 
birinchi belgisi. Masalan, u aytadi: 

“–Farzandlik mas’uliyatini biladigan va kattalarning gapiga kiradigan odam kamdan-
kam hukmdorning ra’yiga qarshi boradi. Hukmdorning ra’yiga qaraydigan odamda isyonkorlik 
bo‘lmaydi. Olijanob inson o‘z nasli haqida o‘ylaydi; ildiz mustahkam bo‘lsa, yo‘l ham ravon 
bo‘ladi, mas’uliyatning ildizi shu emasmi?” Konfutsiylik ta’limotiga ko‘ra, olijanob inson beshta 
xususiyatga ega. 

Birinchisi-jen-insoniylik. Urf-odat adolatdan kelib chiqsa, adolat insoniylikdan kelib 
chiqadi. Demak, insoniylik hamdardlik, xayrixohlik, rahm-shafqatli bo‘lish, odamlarni sevish, 
ularni g‘amxo‘rlik hissidan iborat. 

Ikkinchisi-u-adolat. Insoniylik nuqtai nazaridan olganda, diniy marosimlar, taomillarga 
amal qilish gunoh emas. Konfutsiy shogirdlariga “Olijanob inson adolatni anglaydi. 
Avomlargina faqat foyda ko‘rishni o‘ylaydi ” deb uqtiradi. 

Uchinchisi-li-taomil, ko‘proq diniy urf-odat, odatga aylangan rasm-rusum, marosimlar, 
Konfutsiy ta’limotida, asosan, ota-onaga va davlat boshliqlariga nisbatan izzat-hurmat 
ko‘rsatish. Ideal, insonlar orzu qiladigan eng yaxshi jamiyat qurishga yo‘naltirgan har qanday 
faoliyat ham ana shu li-taomil tushunchasini to‘ldiradi [3]. 

«Qobusnoma»da aytilishicha, insonning insoniy xususiyatlaridan biri–hamma ishda 
adolatli bo‘lishdir. «Hamma ishda adolatli bo‘l. Har kishi adolatli bo‘lsa, unga qozining keragi 
yo‘q». Adolatdan yiroq insonda na himmat va na saxovat belgilari bo‘lmaydi. Adolatni o‘zining 
insoniy burchiga aylantirgan kishi bag‘ri keng, nazar-u himmati baland, jamiyatda o‘matilgan 
tartib-intizomga rioya qiladi. Kaykovusning ta’kidlashicha, inson mas’uliyatining yo‘qolishiga 
muhim alomatlaridan biri-qing‘irlik, yolg‘onchilikdir. Xuddi shuning uchun ham, qing‘irlik, 
yolg‘onchilikni o‘ziga odat qilib olgan kishining oldiga bormaslik, uning suhbatida bo‘lmaslikni 
maslahat beradi. Chunki qing‘ir, yolg‘onchi odam hech qachon rost so‘zlamaydi. Bunday odamni 
faqat zo‘rlik bilan yo‘qotmoq zarur; «Nedinkim bir daraxt egri bo‘lsa, to uni chopib 
yo‘nmaguncha u to‘g‘ri bo‘lmas», deb yozadi. 

Muhokama. Konfutsiyning qarashlaridagi bu jihatlari ideal jamiyatni ifodalamoqda, 
shuningdek Farobiydagi fozil jamiyat tushunchasiga o‘xshash. Jamiyatimizning har qaysi 
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a’zosini yuksak ma’naviyat va ma’rifat sohibi qilmasdan turib, kishilarning Vatan va xalq 
oldidagi o‘z huquqi, burchi va mas’uliyatini puxta bilmasdan va uni hayotiy ehtiyoj sifatida 
anglamasdan turib, ular ongini, tafakkurini o‘zgartirmasdan turib haqiqiy demokratik davlat, 
fuqarolik jamiyatini qurib bo‘lmaydi. Hozirgi davr ijtimoiy ong sohasida sifat o‘zgarishlarini, 
iqtisodiy madaniyat va mafkuraning zamonaviy turini hosil qilishni, shaxsda yuksak mas’uliyat, 
ishchanlik, intizom, omilkorlik fazilatlarini tarbiyalab voyaga yetkazish vazifasini o‘rtaga 
qo‘yadi. Mehnat jamoalarining huquqlarini kengaytirish xo‘jalik yuritishning yangi usullarini 
hayotga birin-ketin joriy etmoqdaki, bularning hammasi inson omili ta’sirchanligini 
kuchaytirish hamda shaxs faolligini oshirish imkoniyatini beradi. 

Tarixiy jarayonda xalq ommasining, ayniqsa, yoshlarning qanchalik faol ishtirok etishi, 
g‘ayrat va tashabbus ko‘rsatishi moddiy va ma’naviy boyliklar ijodkori bo‘lgan mehnatkash 
insonning shijoatiga, onglilik darajasiga, o‘ziga topshirilgan ishlariga qanchalik mas’uliyat bilan 
yondasha bilishiga, ijodiy tashabbuskorligiga ham ko‘p jihatdan bog‘liqdir. Inson mas’uliyat 
hissidan qochib qutulmaydi. U gumanistik pozitsiya va individuallikni uyg‘unlashtirish 
orqaligina shunday vaziyatdan chiqa oladi. Inson nihoyatda murakkab, ko‘p qirrali va ko‘p 
o‘lchamli mavjudot bo‘lib, uning mohiyatini anglash uzoq vaqt davom etadigan jarayondir. 
Insonda butun olam va jamiyatning mohiyati mujassamlashgandir. Ulug‘ mutasavvuf Abduxoliq 
G‘ijduvoniy insonni “kichik olam” deb hisoblagan. Falsafada bahs yuritiladigan barcha 
masalalar inson muammosiga bevosita daxldordir[4]. 

Burhoniddin Marg‘inoniy inson har qadamda ro‘baro‘ keladigan dolzarb hayotiy 
muammolar, jumladan, oilaviy va ijtimoiy munosabatlar, mulkchilik, savdo-sotiq, jinoyat va 
jazo, burch va mas’uliyatga taalluqli muammolari islom axloqi va huquqi mezonlari nuqtai 
nazaridan hal etib berdi. O‘zining «Nikoh kitobi»da yoshlar tarbiyasida milliy urf-odatlarning 
ahamiyati haqida to‘xtalib, qadimgi milliy an’analarimizdan biri bo‘lgan nikoh bo‘lg‘usi 
kelinning moddiy manfaatlarining kafolatlanishiga e’tiborni qaratish zarur, degan g‘oyani ilgari 
surdi. Burhoniddin Marg‘inoniyning fikriga ko‘ra, jamiyatning negizi ham, inson ruhiy-ma’naviy 
olamining beshigi ham oiladir. Shuning uchun ham o‘rta asrning mashhur fiqhshunos olimi 
oilani har tomonlama mustahkamlashga zamonasining hukmdorlarini, butun ilm ahlining 
e’tiborini qaratadi. Oilani mustahkamlashga qaratilgan bir qator qoidalar ishlab chiqadi va uni 
shariat qonunlari orqali rasmiylashtiradi. Burhoniddin Marg‘inoniyning e’tirof etishicha, oila 
qurayotgan kuyov va uning ota-onalari ham bir talay majburiyatlarni o‘z zimmalariga olishlari 
zarur. Burhoniddin Marg‘inoniy inson ma’naviyatiga doimiy ozuqa berib turadigan qudrat - ilm 
va ma’rifatdir, deb tushuntirdi. Shuning uchun ham jamiyat ma’naviy kamoloti uchun 
mas’uliyatni ilm ahliga yukladi. o‘zining ilmiy-intellektual salohiyatini xayrli, xususan, odamlar 
orasida do‘st-u birodarlikni targ‘ibot qilish, ma’rifat tarqatish ishlariga baxshida etgan olim-u 
fozillarni ulug‘ladi. Kishilarga ma’rifat tarqatish ishlariga sarflanmagan bilim yoki ilm ahlining 
ishini buzg‘unchilik deb baholadi. Shuning uchun ham marg‘ilonlik fiqhshunos alloma nafaqat 
olim-u fuzalolar, balki oddiy fuqarolar orasida ham cheksiz hurmat-izzatga sazovor bo‘ldi. 
Odamlar Marg‘inoniyni “Hidoya yo‘lining sarboni” deb atay boshladilar. Musulmon olamida esa 
u “Burhoniddin val milla”, ya’ni “din va millatning hujjati” degan yuksak e’tirofga sazovor bo‘ldi. 

Mirza Bedil inson Olloh tomonidan yaratilgan o‘ziga xos, tengi yo‘q mo‘jiza ekanligini 
ta’kidlab, “uni o‘zligini bilishga da’vat etadi. Inson bisotida mavjud bo‘lgan barcha imkoniyatlar 
- yaxshilik, ezgulikka xizmat qilmog‘i darkor. Insonning o‘zligini anglashi jamiyat, xalq oldidagi 
mas’uliyatini tushunib yetishga olib kelmog‘i zarur, deb hisoblaydi” [4]. 

Natijalar. Yangi O‘zbekiston falsafasi – yurtimizda istiqomat qilib kelayotgan barcha 
fuqarolarning falsafasi bo‘lib, u har bir vatandoshimizning oilasi, jamiyat va el-yurt oldidagi 
burch va mas’uliyatini qanday ado etayotganini ifodalaydigan ma’naviy dunyodir. Fuqarolar 
falsafasining kuchi, ularning yashash manfaatining qanchalik kuchliligiga bog‘liqdir. Shuning 
uchun bu falsafa ijtimoiy adolat, erkinlik va inson huquqlari bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, ular 
bilan uyg‘unlik kasb etadi. Fuqaro qanchalik ongli, mustaqil fikrlovchi va o‘z taqdirini yurt va 
xalq taqdiri bilan bog‘laydigan bo‘lsa, milliy falsafa shuncha ma’noli, jozibador, ta’sirchan va 
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kuchli, yaratuvchan bo‘ladi. Inson mas’uliyat hissidan qochib qutulmaydi. U gumanistik 
pozitsiya va individuallikni uyg‘unlashtirish orqaligina shunday vaziyatdan chiqa oladi. Inson 
nihoyatda murakkab, ko‘p qirrali va ko‘p o‘lchamli mavjudot bo‘lib, uning mohiyatini anglash 
uzoq vaqt davom etadigan jarayondir. Insonda butun olam va jamiyatning mohiyati 
mujassamlashgandir. Ulug‘ mutasavvuf Abduxoliq G‘ijduvoniy insonni “kichik olam” deb 
hisoblagan. Falsafada bahs yuritiladigan barcha masalalar inson muammosiga bevosita 
daxldordir. 

Konfutsiy o‘zining suhbatlarida jamiyat boshqaruv iplarini qo‘lida ushlab turgan 
“Hikmatli zot”ning beshta insoniy xislatlar: burch, adolat, mardlik, urf-odatlarga rioya qilish, 
bilimdonlik bezab turmog‘i lozim, deydi. “Hikmatli zot” fuqarolarga nisbatan muruvvatli, 
xizmat vazifasini sidqidildan bajaruvchi, egallab turgan lavozimidan o‘ziga shon-shuhrat 
orttirish uchun emas, balki jamiyat a’zolari farovonligini ta’minlashga qaratmog‘i darkor. Uning 
xatti-harakatlari ohista va xotirjam, tabiatiga dag‘allik va fahmsizlik begona, kiyinishlari ozoda 
va o‘ziga munosib, jamiyatda o‘rnatilgan ma’naviy-axloqiy qoidalarning mohiyatini chuqur 
anglab yetuvchi, boylik va martabani “taqdir in’omi” deb, ularga atayin intilmaydigan, хауr-u 
saxovatli, lekin isrofgarchilikka yo‘l bermaydigan, halollik bobida sobitqadam va duch kelgan 
guruhga qo‘shilib ketavermaydigan kishidir. Konfutsiy bunday xislatlar sohibi bo‘lgan kishini 
“Go‘zal inson”, deb biladi. Jamiyatni, davlatni shunday “Go‘zal inson”lar boshqarsa, shubhasiz, 
unday yurtda farovonlik ta’minlanadi. 

Xulosa. Yoshlar mas’uliyatiga doir falsafiy qarashlar sharqda tarixiy ildizlarga ega bo‘lib, 
turli davrlarda ular ko‘plab olimlar tomonidan muhokama qilgan. O‘zgaruvchan dunyo 
sharoitida bu jarayonlar yoshlarning rolini yanada ahamiyatli qilib qo‘yadi. Maqolada 
yoshlarning mas’uliyatini rivojlantirishda an’anaviy tarbiya usullari va zamonaviy ta’lim 
tizimlarining o‘zaro aloqasi tahlil qilinadi. Falsafiy nazariyalar va amaliy misollar yordamida 
madaniyatning yoshlarni ijtimoiy mas’uliyatli shaxslar sifatida tarbiyalashdagi ahamiyatini 
yoritadi. Bundan tashqari, yoshlar orasida mas’uliyat hissini oshirishda oila, ta’lim 
muassasalari va davlat siyosatining hamkorlikdagi roli muhokama qilinadi. Sharq falsafasi 
kontekstida yoshlarning mas’uliyatiga doir qarashlarning rivojlanishi nafaqat tarixiy va 
madaniy masalalarni, balki global va zamonaviy muammolarni hal etishda ham muhim 
ahamiyat kasb etishi mumkin. Shunday qilib, maqola yoshlarni ijtimoiy va madaniy 
mas’uliyatlarni anglash va bajarishga tayyorlashda falsafiy qarashlarning ahamiyatini yana bir 
bor ko‘rsatadi.  

Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, yoshlarni ijtimoiy va madaniy mas’uliyatlarni 
anglash va bajarishga tayyorlashda Sharq falsafasining chuqur ildizlarga ega qarashlari 
naqadar muhimligini yana bir bor ta’kidlaymiz. Ushbu falsafiy qarashlar yoshlarni zamonaviy 
dunyoda faol va mas’uliyatli shaxslar sifatida tarbiyalashda bebaho manba bo‘lib xizmat qiladi. 
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